A vitalem adiit, et hominibus ait: Venite, videte virum, qui dixit mihi omnia quæcumque feci: an hic est ille Christus? Non frustra reor scripsisse evangelistam de dimissione hydriæ, quod reliquerit illam mulier profecta ad urbem, ostendens, quod ad textum quidem attinet, studium majus quam pro Samaritide, ut quæ reliquerit hydriam, non sic cordi habens corporeum et humile officium, ut multorum utilitatem: humanitate enim mota est, quæ voluit civibus evangelizare Christum; ipsi testimonium dans, quod omnia quæcumque fecisset sibi dixerit. Invitat autem ipsos ad videndum hominem habentem rationem ac sermonem longe homine præstantiorem: id enim quod de eo nostris oculis spectabile erat, homo erat. Quamobrem obliviscamur et nos necesse est rerum corporalium, hisque omissis festinemus ad communicandam aliis, quam participaverimus, utilitatem: ad hoc namque invitatur evangelista laudem scribens mulieris prudenti lectori. Sed ad altiore intelligentiam intendendus est animus, quænam scilicet sit hydria quam relinquit Samaritis, quæ aliquo modo acceperat Jesu sermones; et fortasse vas aquæ nobilitatæ ob profunditatem doctrinæ, his rebus quas antea curabat, spreto, reponit apud eum qui vase longe præstantior est, cum sumpsisset ex illa aqua, quæ jam in se facta fuerat fons aquæ salientis ad vitam æternam. Quomodo enim si non particeps talis aquæ fuisset, quomodo, inquam, humane Christum civibus prædicasset, admirans eum sibi omnia quæcumque fecisset renuntiantem, nisi particeps facta fuisset aquæ salutaris per ea verba quæ audierat? Rebecca sane et ipsa hydriam habens super humeros, antequam Abraham puer finem loquendi faceret in cogitatione, egrediebatur virgo specie pervenusta: quæ quoniam non perinde atque Samaritis hæc hauriret, descendit ad fontem, et implet hydriam, eique ascendenti obviam accurrens Abraham puer dixit: « Potum præbe mihi pauculum aquæ ex hydria tua. » Quoniam igitur puer erat Abraham, contentus fuit vel tantulum aquæ ex hydria Rebeccæ sumere; et festinavit Rebecca, et deposuit hydriam super brachium suum, potum illi præbens, donec cessaret a bibendo. Quoniam igitur laudabilis erat Rebeccæ hydria, non relinquitur a Rebecca, sed Samaritidis hydria relinquitur hora existente sexta. Hoc igitur in loco mulier Samaritanis annuntiat Christum; in fine vero Evangeliorum, resurrectionem Servatoris etiam enarrat apostolis

¹⁵ Joan. iv, 23, 29. ¹⁶ ibid. 14. ¹⁷ Gen. xxiv. ¹⁸ ibid. 17. ¹⁹ ibid. 18. ²⁰ Joan. iv, 6.

(15) Codex Bodleianus, καὶ οὕτως αὐτῆς πεφροντικίας οὐ τοῦ σωματικοῦ.

(16) Codd. Regius et Barberinus, σεμνοῦ ποιουμένου.

(17) Bodleianus codex πηγῆς, Regius et Barberinus, ἀρχῆς.

(18) Codex Bodleianus, δι' ὧν ἤκουσε, Regius et Barberinus, διήκουσε. Vertit Perionius, « nisi par-

ticeps facta esset aquæ perpetuo salutaris, » legebat διηγουμένης.

(19) Ἀναβάσσει αὐτῇ, etc. Ita legendum ex Genes. xxiv, 17, non vero καταβάσει, ut Inuetio videtur, ex Genes. xxiv, 45. Quod si loca hæc Genesios consulisset Ferrarius, παῖδα τοῦ Ἀβραάμ, « Abraham filium » ineptissime non reddidisset, se, « Abraham puerum. »

(20) Codex Bodleianus, ἐπὶ τοῦ βραχίονος.

mulier, ante omnes ipsum conspicata ⁹⁰. Sed neque huic, tanquam quæ renuntiaret perfectionem fidei, gratiæ a Samaritanis habentur dicentibus : « Non amplius propter loquelam tuam credimus ; ipsi enim audivimus, et scimus hunc esse vere Servatorem mundi ⁹¹ ; » neque illi conceduntur primitiæ tangendi Christum, dicentem ei : « Noli me tangere ⁹², » quia Thomas auditorus erat : « Affer digitum tuum huc, et vide manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum ⁹³. » Omnia autem erant, quæ fecit mulier, consuetudo cum quinque viris, et post hos condescensio ad sextum, qui legitimus vir non erat ; quem cum negasset, hydriamque reliquisset, honeste in septimum requiescit [(21) afferens utilitatem iis quoque qui iisdem dogmatibus imbuti urbem incolebant, id est, institutionem verborum, quæ non recta sanaque sunt, eandem quæ mulieri erat] ; quæ etiam in causa fuit, ut illi e civitate exirent, et venirent ad Jesum. Magna autem observatione Jesum rogant Samaritani in sequentibus, non ut maneat in civitate, sed « apud ipsos ⁹⁴, » hoc est, ut sit in principatu eorum [animæ parte præstantissima] : nam fortasse nequibat Jesus in civitate eorum manere, quandoquidem etiam ipsi ex civitate exierant, optime facientes, et venerant ad eum. Quod autem hujuscemodi quædam innuantur, causas nobis præbente evangelista accuratissime ad sensum anagogicum, hoc est ad sublimiorem intelligentiam, ex his verbis iudicandum est. Primum quidem scriptum est ⁹⁵ : « Exierunt ex civitate, et venerunt ad eum ; » et post pauca ⁹⁶ : « Ex civitate autem illa multi Samaritanorum crediderunt in eum, propter sermonem mulieris, quæ testificabatur dicens, Quia dixit mihi omnia quæcunque feci. Ut ergo venerunt ad eum Samaritæ, rogaverunt eum ut maneret apud ipsos. » Igitur prius cum ex civitate ad eum venissent, etiam denuo venerunt ad eum Samaritæ, adhuc existentem apud fontem Jacob (nec enim inde discesserat), et rogaverunt eum ut maneret apud ipsos. Nec scriptum est postea quod ingressus sit civitatem, sed « mansit ibi duos dies ⁹⁷. » Quin etiam **241** in sequentibus non dictum est : « Post duos vero dies » exivit ex civitate, sed scriptum est : « Et exivit inde ⁹⁸ ; » quantum enim ad intelligentiam pertinet, omnis œconomia utilis